Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0066/2021                                                            Em, 30 de

junho de 2021

AUTORIZA O TRANSPORTE DE ANIMAIS

DOMÉSTICOS DE PEQUENO PORTE,

ACOMPANHADOS POR SEUS RESPONSÁVEIS,

NOS MEIOS INTEGRANTES DO SISTEMA DE

TRANSPORTE PUBLICO MUNICIPAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizado o transporte de animais domésticos de pequeno e médio

porte, acompanhados por seus responsáveis, nos meios integrantes do sistema de

transportes público, por ônibus, no Município de São Pedro da Aldeia.

§ 1º. Para efeitos desta lei, serão considerados animais domésticos de pequeno e

médio porte aqueles que apresentarem peso corporal de até 10 kg (dez quilos ).

§ 2º. O direito assegurado pela presente lei não autoriza o acréscimo na passagem

e nem cobrança de passagem adicional para o transporte do animal de pequeno porte.

Art. 2º. Para usufruir do direito de transporte de que trata esta lei, o proprietário

deverá apresentar carteira de vacinação atualizada, na qual conste, pelo menos, as

vacinas antirrábica e polivalente em dia.

Art. 3º. O animal deverá estar devidamente asseado e limpo, com vistas à

preservação da saúde do mesmo e da prevenção às doenças que possam ser

transmissíveis aos passageiros e funcionários do sistema de transporte a que se refere o

art. 1º.

Art. 4º. O transporte será permitido se forem atendidas as seguintes condições:

I - que o animal esteja acondicionado em dispositivo apropriado para transporte,

isento de dejetos, água e alimentos e que garanta segurança, a higiene e o conforto deste

e dos passageiros;

II - havendo a necessidade de higienização do recipiente durante o trajeto, o

responsável pelo animal deverá descer na estação mais próxima;

III - o animal deverá estar acomodado e resguardado em dispositivo resistente,

que garanta a segurança total deste e, consequentemente, dos passageiros e dos

funcionários do veículo, à prova de vazamentos, não cabendo ao transportador,

qualquer responsabilidade a que não der causa, pela integridade física do animal no

período do transporte.

§ 1º. Caso o animal passe a emitir ruídos excessivamente perturbadores durante a

viagem, ao pro-prietário deverá ser solicitado o desembarque na estação mais próxima.

§ 2º. A critério do responsável, o animal poderá ser sedado para a viagem, desde

que sob supervisão de médico veterinário, sem qualquer responsabilidade do

transportador.

Art.5º.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

O transporte fica limitado a 4 (quatro) animais por ônibus por viagem.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição autoriza o transporte de animais domésticos no Sistema de

Transporte Público Coletivo do Município de São Pedro da Aldeia.

O objetivo desta iniciativa é proporcionar um meio de condução aos tutores de

animais que não tem condições de transportar seus animais por outros meios.

A iniciativa beneficia principalmente a população de baixa renda que, muitas vezes,

não tem condições financeiras de custear o transporte até o posto de vacinação ou

mesmo ao veterinário. No entanto, para que haja a condução dos animais domésticos,

faz-se necessário seguir algumas regras, ou seja, os mesmos devem estar devidamente

vacinados, bem como serem conduzidos dentro de caixas especiais para o transporte

animal.

O projeto é de muita importância para o Município do Rio de Janeiro. É

importante frisar que já temos diversos outros municípios brasileiros com leis similares e

que já trazem grande benefício aos mais necessitados financeiramente.

Conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta Lei.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2